[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2018                            № 509
г. Нижние Серги

О возложении на муниципальное учреждение реализации отдельных функций
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 06.10.2003, N 40, ст. 3822), постановления Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 19.12.2005, N 51, ст. 5547), в соответствии с Законом Свердловской области от 29 октября 2007 года N 135-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», Законом Свердловской области от 19 ноября 2008 года N 105-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», Законом Свердловской области от 9 октября 2009 года N 79-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», на основании Устава Нижнесергинского муниципального района, постановляю:

1. Возложить на муниципальное казенное учреждение Нижнесергинского муниципального района «Учреждение по предоставлению компенсаций и субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» реализацию отдельных функций, связанных с осуществлением администрацией Нижнесергинского муниципального района (далее – Уполномоченный орган) государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее – компенсации расходов) в соответствии с Административным регламентом по предоставлению органами местного самоуправления муниципальных образований Свердловской области государственной услуги по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденным Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 27.06.2012 № 610 (ред. от 17.04.2017) «Об утверждении Административного регламента по предоставлению органами местного самоуправления муниципальных образований Свердловской области государственной услуги по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»:

1.1. прием заявлений граждан в адрес Уполномоченного органа о назначении компенсации расходов с приложением необходимых документов. Заявление и необходимые документы могут представляться в письменном виде лично или почтовым отправлением, либо в виде электронного документа (пакета документов), подписанного электронной подписью, с использованием портала государственных и муниципальных услуг, либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг;
1.2. консультирование граждан по вопросам предоставления компенсаций расходов;

1.3. определение полноты и достоверности принятых от заявителя документов для предоставления компенсации расходов;

1.4. формирование в отношении каждого заявителя дела, включающего документы, необходимые для принятия решения, (утверждение Порядка ведения личного дела получателей компенсаций возлагается на Учреждение с последующим согласованием главой Нижнесергинского муниципального района);

1.5. подготовка проектов решений Уполномоченного органа о назначении либо отказе в назначении компенсации расходов заявителю на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

1.6. информирование от имени Уполномоченного органа заявителя в случае отказа в назначении компенсации расходов в письменной форме в срок, установленный действующим законодательством;

1.7. подготовка проектов решений Уполномоченного органа о прекращении предоставления компенсации расходов и информирование заявителя о соответствующем решении в письменной форме в срок, установленный действующим законодательством;

1.8. подготовка проектов решений Уполномоченного органа о перерасчете компенсации расходов в срок, установленный действующим законодательством, со дня поступления документов, удостоверяющих его необходимость;

1.9. подготовка проектов решений Уполномоченного органа о возврате необоснованно полученных сумм компенсаций расходов;

1.10. ежемесячное формирование заявки в Министерство социальной политики Свердловской области на предоставление субвенций на осуществление государственного полномочия по предоставлению гражданам компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Нижнесергинском муниципальном районе;

1.11. подготовка документов для возврата и организация возврата необоснованно полученных гражданами сумм компенсации расходов;

1.12. подготовка ответов на обращения граждан по вопросам предоставления компенсаций расходов, в том числе при обращениях граждан в администрацию Нижнесергинского муниципального района;

1.13. учет возврата и проведение сверки недополученных денежных средств из кредитных организаций, направленных на выплату компенсаций, определение причины возврата, включение уточненных данных в ежемесячные реестры;

1.14. ежемесячный расчет и перерасчет компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, имеющим право на компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с действующим законодательством;

1.15. ежемесячная подготовка реестров получателей компенсации расходов для перечисления компенсаций расходов в кредитные организации и федеральную почтовую связь с учетом возвратов из кредитных организаций и федеральной почтовой связи;

1.16. формирование ежеквартального статистического отчета о предоставлении гражданам мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (форма 26 ЖКХ);

1.17. ежемесячное формирование отчетов в Министерство социальной политики Свердловской области о деятельности по рассмотрению заявлений граждан о предоставлении им компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, перечислению и (или) выплате этих компенсаций гражданам в Нижнесергинском муниципальном районе;
1.18. ежемесячное формирование отчетов в Министерство социальной политики Свердловской области о расходовании субвенций на осуществление государственного полномочия по предоставлению гражданам компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Нижнесергинском муниципальном районе;

1.19. ежемесячное предоставление в территориальный исполнительный орган государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения (Управление социальной политики по Нижнесергинскому району) списков лиц, которым за отчетный период была предоставлена компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по форме и в сроки, установленные действующим законодательством;

1.20. подготовка материалов для публикаций в средствах массовой информации об изменениях действующего законодательства в сфере предоставления мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов, в том числе для размещения на сайте администрации Нижнесергинского муниципального района;

1.21. формирование извещений о размере компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и организация доставки извещений получателям компенсаций расходов;

1.22. подготовка проектов муниципальных правовых актов в части предоставления компенсации расходов в пределах своей компетенции;
2. Возложить на муниципальное казенное учреждение Нижнесергинского муниципального района «Учреждение по предоставлению компенсаций и субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (далее – Учреждение) реализацию отдельных функций, связанных с осуществлением администрацией Нижнесергинского муниципального района государственного полномочия по предоставлению гражданам Нижнесергинского муниципального района субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее – предоставление субсидий) в соответствии с Административным регламентом предоставления органами местного самоуправления муниципальных образований Свердловской области государственной услуги «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденным Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 25 апреля 2018г. № 130 «Об утверждении Административного регламента предоставления органами местного самоуправления муниципальных образований Свердловской области государственной услуги «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Свердловской области»:

2.1. прием заявлений граждан о предоставлении субсидии с приложением необходимых документов. Заявление и необходимые документы могут предоставляться в письменном виде лично или почтовым отправлением, либо в виде электронного документа (пакета документов), подписанного электронной подписью, с использованием портала государственных и муниципальных услуг, либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг;

2.2. консультирование граждан по вопросам предоставления субсидий;

2.3. определение полноты и достоверности представленных гражданами документов;

2.4. установление права гражданина (заявителя) и совместно с ним проживающих членов его семьи на субсидию в соответствии с условиями предоставления субсидий;

2.5. подготовка проектов решений Уполномоченного органа о назначении либо отказе в предоставлении заявителю субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

2.6. определение состава семьи получателя субсидии, в том числе по решению Комиссии Уполномоченного органа по разрешению конфликтных ситуаций;

2.7. определение доходов заявителя (членов семьи заявителя), расчет совокупного дохода семьи и одиноко проживающего гражданина, среднедушевого дохода семьи;

2.8. расчет прожиточного минимума семьи;

2.9. определение расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, приходящихся на граждан, соответствующих условиям предоставления субсидий;

2.10. расчет размера субсидии;

2.11. формирование в отношении каждого заявителя дела, включающего документы, необходимые для принятия решения (утверждение Порядка ведения личного дела получателей субсидий возлагается на Учреждение с последующим согласованием главой Нижнесергинского муниципального района);
2.12. перерасчет размеров субсидий при изменении региональных и/или местных стандартов, значений действующих в субъекте Российской Федерации прожиточных минимумов социально-демографических групп, а также условий и порядка предоставления субсидий, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации, принятым Федеральным законом от 29.12.2004 № 188-ФЗ, и Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

2.13. перерасчет размеров субсидий при возникновении в семьях заявителей документально подтвержденных обстоятельств, влияющих на условия предоставления субсидий и размер субсидий;

2.14. контроль своевременности и полноты оплаты получателями субсидий жилого помещения и/или коммунальных услуг, исполнения получателями субсидий условий Соглашений по погашению задолженности;

2.15. выяснение причин несвоевременной и (или) неполной оплаты гражданином (заявителем) жилого помещения и коммунальных услуг;

2.16. подготовка проектов решений о приостановлении и (или) прекращении предоставления субсидий;

2.17. проверка по условиям действующего законодательства представленных заявителем сведений и документов, в том числе от имени Уполномоченного органа;

2.18. сравнение размеров предоставленной субсидии с фактическими платежами семьи за жилое помещение и коммунальные услуги (ежемесячно или по окончании периода предоставления субсидии) и уменьшение субсидии до фактических платежей в случае превышения субсидии над платежами;

2.19. подготовка документов для возврата и организация возврата необоснованно полученных гражданами средств субсидий;

2.20. подготовка ответов на обращения граждан по вопросам предоставления субсидий, в том числе при обращениях граждан в администрацию Нижнесергинского муниципального района;

2.21. ежемесячное формирование и направление в кредитные организации реестров получателей субсидий;

2.22. формирование ежеквартального статистического отчета по жилищным субсидиям (форма 22 ЖКХ);

2.23. ежемесячное формирование отчета в Министерство социальной политики Свердловской области о деятельности по рассмотрению заявлений граждан о предоставлении им субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, перечислению и (или) выплате этих субсидий гражданам в Нижнесергинском муниципальном районе;

2.24. ежемесячное формирование отчета в Министерство социальной политики Свердловской области о расходовании субвенций на осуществление государственного полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Нижнесергинском муниципальном районе;

2.25. ежемесячное формирование заявки в Министерство социальной политики Свердловской области на предоставление субвенций на осуществление государственного полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Нижнесергинском муниципальном районе.

3. Возложить на муниципальное казенное учреждение Нижнесергинского муниципального района «Учреждение по предоставлению компенсаций и субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» следующие полномочия:

а) перечисление денежных средств в кредитные организации для зачисления на счета получателей субсидий;

б) перечисление денежных средств в кредитные организации и Управление федеральной почтовой связи Свердловской области - филиал ФГУП «Почта России» для зачисления на счета получателей компенсаций расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

4. Опубликовать настоящее постановление в Нижнесергинской районной газете «Новое время».

5. Обнародовать настоящее постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района П.В. Поланского.

Глава Нижнесергинского
муниципального района

                                        В.В. Еремеев
PAGE
1